TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI                     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  BAN TUYÊN GIÁO                 Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 01 năm 2022

           *

               Số 647-CV/BTGTU
 Thực hiện nghiêm việc mua và đọc báo, tạp chí

 của Đảng theo tinh thần Công văn số 4398-CV/TU

   ngày 04/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

             Kính gửi: - Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,

                                      - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

                                      Mặt trận và các đoàn thể tỉnh,

                                      - Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,

                                      - Bưu điện tỉnh Quảng Ngãi,

                                      - Báo Quảng Ngãi,

Thực hiện Thông báo Kết luận số 173-TB/TW ngày 06/4/2020 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII

về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng (gọi tắt là Thông báo Kết luận số

173), ngày 04/5/2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy có Công văn số 4398-CV/TU

chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo Kết luận trên (gọi tắt là Công văn

4398).

Qua gần 01 năm thực hiện, việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng trên địa

bàn tỉnh đã đạt được một số kết quả tích cực. Nhận thức của đa số các cấp ủy

đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân về tầm quan trọng của việc đặt mua và sử

dụng báo, tạp chí của Đảng được nâng cao. Nhiều tổ chức đảng, cơ quan, đơn

vị, địa phương nghiêm túc thực hiện việc mua và sử dụng báo, tạp chí của

Đảng. Phong trào đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng được duy trì và phát

triển, nhất là học tập và làm theo gương điển hình tập thể, cá nhân học và làm

theo Bác. Báo Quảng Ngãi có sự đổi mới, nâng cao chất lượng cả về nội dung

lẫn hình thức. Ngành Bưu điện luôn tìm cách khắc phục khó khăn, cải thiện

chất lượng phát hành báo chí, đặc biệt là chất lượng phát hành báo và tạp chí

của Đảng.

 Tuy nhiên, hiện nay vẫn còn một số tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị

nhận thức chưa đầy đủ, sâu sắc nội dung Thông báo Kết luận số 173 của Ban

Bí thư, Công văn 4398 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ngày 27/12/2021, Báo

Quảng Ngãi có Công văn số 191-CV/BQN phản ánh: “Một số cấp ủy chưa

quan tâm và thực hiện tốt việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng, trong đó có

Báo Quảng Ngãi; cá biệt có một số tổ chức cơ sở đảng, tổ chức đoàn thể…

mua báo với số lượng rất ít hoặc không mua”.

 2

Để khắc phục tình trạng trên, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong

tỉnh cần tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc các quy

định về việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng theo chỉ đạo của Bộ

Chính trị tại Chỉ thị 11-CT/TW và Thông báo Kết luận số 173 của Ban Bí thư.

2. Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ

đạo:

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện nghiêm việc mua, đọc và

làm theo báo, tạp chí của Đảng.

- Ban tuyên giáo cùng cấp rà soát, thống kê, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy số lượng các tổ chức cơ sở đảng, tổ chức đoàn thể… chưa thực hiện nghiêm

nội dung Công văn 4389 và nêu rõ nguyên nhân, hướng giải quyết tình trạng

trên. Thời gian gửi báo cáo vào cuối quý I/2022 để Ban tổng hợp, báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Báo Quảng Ngãi, Bưu điện tỉnh tiếp tục triển khai nội dung theo Công

văn 4389 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục phản ánh những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện. Hàng quý, Bưu điện tỉnh cần có Báo cáo

thống kê số lượng đặt mua báo, tạp chí của Đảng của các địa phương, đơn vị

gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện.

  Nơi nhận:                     K/T TRƯỞNG BAN
- Như trên;                                                                 PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Phòng TT - BC- XB;

- Lưu VT.

                                                                                 Nguyễn Văn Dũng

 3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T10:12:53+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T10:14:22+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!